
 

1 

 

 

 

Uff. Grandi Progetti di Ateneo, P.S. e P.T.  

 

IL RETTORE 

 

VISTO l’art.14 dello Statuto adottato in attuazione delle Legge 240/2010; 

VISTO il Decreto Rettorale n.1511 del 26 aprile 2017 con cui è stato emanato il Regolamento per 

l’istituzione ed il funzionamento delle Task Force di Ateneo e in particolare l’art. 2 – (Attivazione e 

rinnovo); 

VISTO il Decreto Rettorale n. 4283 del 21 novembre 2017 con cui è stata costituita la Task Force 

di Ateneo “INDUSTRIA 4.0 E SVILUPPO SOSTENIBILE”; 

CONSIDERATO che l’art. 2, comma 2 e 5 del regolamento di Ateneo su menzionato dispone 

quanto segue: “[…] 2. Le TFDA hanno durata di tre anni, trascorsi i quali sono automaticamente 

disattivate; possono essere rinnovate per ulteriori trienni e senza alcun limite, secondo le modalità 

illustrate di seguito. […] [...] 5. La richiesta di rinnovo avviene con delibera del dipartimento di 

afferenza del coordinamento e di almeno un altro dipartimento con contestuale indicazione dei 

propri rappresentanti all’interno del comitato di gestione. All’atto del rinnovo possono aderire al 

progetto altri dipartimenti. La richiesta di rinnovo, corredata dalla relazione scientifica del 

triennio, è approvata con decreto del Rettore sentito il Senato Accademico […]”; 

VISTO il parere favorevole del Senato Accademico al rinnovo della Task Force di Ateneo 

“INDUSTRIA 4.0 E SVILUPPO SOSTENIBILE”, espresso con delibera n. 67 nella seduta del 4 

aprile 2021;  

VISTO l’art. 4 (“Responsabile scientifico e comitato di gestione”) del Regolamento di cui sopra; 

VISTA la nota trasmessa, con protocollo generale di Ateneo n. 31476 del 22 marzo 2022, a firma 

del Prof. Nicola Bianco in qualità di Direttore del Dipartimento di Ingegneria (dipartimento di 

afferenza); 

VISTE le comunicazioni delle seguenti strutture dipartimentali che hanno manifestato interesse al 

rinnovo della TFdA in argomento (Allegato 1):  

- Dipartimento Agraria; 

- Dipartimento di Architettura; 

- Dipartimento di Biologia; 

- Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni; 

- Dipartimento di Farmacia (nuova adesione) 

- Dipartimento di Fisica “Ettore Pancini”; 

- Dipartimento di Giurisprudenza; 

- Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione Industriale; 

- Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale; 

- Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione; 

- Dipartimento di Ingegneria Industriale; (dipartimento di afferenza) 

- Dipartimento di Matematica e Applicazioni “Renato Caccioppoli”; 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia (nuova adesione) 

- Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

- Dipartimento di Sanità Pubblica; 

- Dipartimento di Scienze Chimiche; 

- Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e delle Risorse (nuova adesione) 

- Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche; 

- Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali; 

- Dipartimento di Scienze Politiche; 

- Dipartimento di Scienze Sociali; 

- Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2022/1659 del 27/04/2022

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



 

2 

 

- Dipartimento di Studi Umanistici. 

- Dipartimento Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche; 

 

DECRETA 

 

 di rinnovare la Task Force di Ateneo “INDUSTRIA 4.0 E SVILUPPO SOSTENIBILE” ai 

sensi del regolamento per l’istituzione ed il funzionamento delle Task Force di Ateneo; 

 di indicare i seguenti dipartimenti quali strutture coinvolte nella Task Force di Ateneo 

“INDUSTRIA 4.0 E SVILUPPO SOSTENIBILE”: 

 

- Dipartimento Agraria; 

- Dipartimento di Architettura; 

- Dipartimento di Biologia; 

- Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni; 

- Dipartimento di Farmacia (nuova adesione) 

- Dipartimento di Fisica “Ettore Pancini”; 

- Dipartimento di Giurisprudenza; 

- Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della 

Produzione Industriale; 

- Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale; 

- Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie 

dell’Informazione; 

- Dipartimento di Ingegneria Industriale; (dipartimento di 

afferenza) 

- Dipartimento di Matematica e Applicazioni “Renato 

Caccioppoli”; 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia (nuova 

adesione) 

- Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali; 

- Dipartimento di Sanità Pubblica; 

- Dipartimento di Scienze Chimiche; 

- Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e delle 

Risorse (nuova adesione) 

- Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche; 

- Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali; 

- Dipartimento di Scienze Politiche; 

- Dipartimento di Scienze Sociali; 

- Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura; 

- Dipartimento di Studi Umanistici. 

- Dipartimento Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche; 

 

 di indicare quale struttura di afferenza della TFDA in argomento il Dipartimento di 

Ingegneria Industriale; 

 di nominare quale nuovo responsabile scientifico della TFDA in argomento il professore 

Antonio Lanzotti; 

 di nominare il seguente Comitato di Gestione ai sensi dell’art. 4 del regolamento menzionato 

nelle premesse: 

- Dipartimento Agraria: Danilo Ercolini. 

- Dipartimento di Architettura: Mario Losasso. 

- Dipartimento di Biologi:a Marco Moracci. 

- Dipartimento di Economia, Management, Istituzioni: Luigi Cantone. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2022/1659 del 27/04/2022

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo



 

3 

 

- Dipartimento di Farmacia: Vincenzo Summa. 

- Dipartimento di Fisica “Ettore Pancini”: Antonello Andreone, Loredana 

Parlato. 

- Dipartimento di Giurisprudenza: Fiorenzo Liguori. 

- Dipartimento di Ingegneria Chimica, dei Materiali e della Produzione 

Industriale: Luigi Carrino, Piero Salatino. 

- Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale: Maurizio Giugni, 

Francesco Pirozzi. 

- Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione: 

Leopoldo Angrisani, Antonio Pescapè. 

- Dipartimento di Ingegneria Industriale: Massimo Dentice, Domenico Accardo. 

- Dipartimento di Matematica e Applicazioni “Renato Caccioppoli”: Giuliano 

Laccetti. 

- Dipartimento di Medicina Clinica e Chirurgia: Marco Picardi. 

- Dipartimento di Medicina Veterinaria e Produzioni Animali: Gianluca Neglia. 

- Dipartimento di Sanità Pubblica: Carlo Ruosi. 

- Dipartimento di Scienze Chimiche: Martino Di Serio, Luigi Paduano. 

- Dipartimento di Scienze della Terra, dell'Ambiente e delle Risorse: David 

Iacopini. 

- Dipartimento di Scienze Economiche e Statistiche: Antonio Acconcia. 

- Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali: Nicola Brunetti. 

- Dipartimento di Scienze Politiche: Paola De Vivo. 

- Dipartimento di Scienze Sociali: Mita Marra. 

- Dipartimento di Strutture per l’Ingegneria e l’Architettura: Domenico Asprone, 

Edoardo Cosenza. 

- Dipartimento di Studi Umanistici: Nicola Russo. 

- Dipartimento Medicina Molecolare e Biotecnologie Mediche: Giovanni 

Paolella. 

 

IL RETTORE 

 Matteo Lorito 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ripartizione Affari Generali 
Il Dirigente: dott. Francesco Bello 

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Grandi Progetti di Ateneo, P.S. e P.T. 
Responsabile del procedimento: 

dott.ssa  Silvia Renna, Capo dell’Ufficio ad interim 

 

 

 

 

 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI S

T
U

D
I D

I N
A

P
O

LI F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L D
IR

E
T

T
O

R
E

 G
E

N
E

R
A

LE
D

R
/2022/1659 del 27/04/2022

F
irm

atari: LO
R

IT
O

 M
atteo


